Ngày…tháng 03.1975

Qui Nhơn, Nha Trang, Cam Ranh…lần lượt rơi vào tay đối phương. Tôi nghe
càng lo lắng, sợ hãi. Nhưng cả lý trí lẫn trái tim tôi vẫn chưa chịu chấp nhận thực
tế phũ phàng như vậy. Thật tâm hy vọng chỉ là bị tạm chiếm, rồi quân lực VNCH
sẽ tái chiếm trở lại–như họ đã từng tái chiếm Huế trận Mậu Thân 1968 hay Cổ
thành Quảng Trị 1972 –.

Ngày…tháng 03.1975

Giảng đường vẫn còn mở cửa. Nhưng chúng tôi cảm nhận sự bất an trong bầu
không khí, trong ánh mắt nét mặt của mọi sinh viên. Nếu thấy từng nhóm tụm
năm tụm ba châu đầu thì thầm to nhỏ, hoặc lang thang ngoài hành lang, trong
sân, căn tin, thì không phải trao đổi về đề tài thi cử, mà bàn về thời sự là chánh.

Chúng tôi mất hết hồn vía, chui trở lại kẹt bồ lúa để nếu việt cộng bắn vào thì
phải xuyên qua gian phòng trước rồi mới đến bồ lúa cao ngất ngăn che.

Tôi kinh hãi nghĩ thầm: việt cộng đã mò tới đây rồi, chắc đã nắm danh sách gia
đình nào là quân nhân công chức để giết như họ đã làm trong trận tết Mậu Thân
1968 ở Huế đây thôi.

Trời sáng rõ thì âm thanh lửa đạn càng ròn rã liên tiếp. Bây giờ đạn không
phải đến từ việt cộng ngoài cánh đồng mà cả từ căn cứ Hải quân, từ các chiếc
giang đỉnh dưới sông đáp trả, nhà dân ở giữa bị hứng hai lằn lửa đạn.